

Số: 329/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 04 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn năm 2022**

- Căn cứ Nghị quyết 10<sup>b</sup>/NQ-BCH, ngày 12/12/2020 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn LĐVN về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn trong tình hình mới;

- Căn cứ Chương trình số 1563/CTr-TLĐ, ngày 09/10/2019 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn LĐVN về xây dựng đội ngũ Chủ tịch Công đoàn cơ sở khu vực Ngoài Nhà nước đủ năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ;

- Căn cứ Chương trình số 04/CTr-LĐLĐ, ngày 14/9/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Công đoàn các cấp, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh giai đoạn 2018 - 2023;

- Căn cứ Chương trình làm việc số 20/CTr-LĐLĐ, ngày 23/12/2021 về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2022;

- Căn cứ Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh họp ngày 01/4/2022;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch Tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn năm 2022 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Trang bị kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công đoàn góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn có trình độ, năng lực hoạt động thực tiễn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của phong trào công nhân và hoạt động công đoàn theo Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh và yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

Các nội dung tập huấn phải trọng tâm, thiết thực, phương pháp tổ chức hiệu quả, nghiêm túc, sinh động, tiết kiệm trong tổ chức.

### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, KINH PHÍ CÁC LỚP TẬP HUẤN**

#### **1. Nội dung**

- Công tác tổ chức Đại hội công đoàn các cấp
- Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.
- Công đoàn tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính Phủ gắn với kỹ năng đàm phán, đối thoại thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể.

- Công tác tuyên giáo và nữ công công đoàn các cấp.

- Công tác tài chính công đoàn các cấp.
- Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp.
- Một số nội dung khác.

## **2. Đối tượng**

Cán bộ Công đoàn các cấp, đoàn viên và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến trong quý II, III năm 2022
- Địa điểm: Các lớp tập huấn sẽ có kế hoạch cụ thể

## **4. Số lượng**

- Số lớp tập huấn: 07 lớp, trong đó: các lớp thuộc ngân sách tỉnh: 05 lớp; ngân sách Công đoàn: 02 lớp.
- Số cán bộ Công đoàn tham gia các lớp tập huấn: Dự kiến 60-80 người/1 lớp.

## **5. Kinh phí**

Có dự toán kinh phí cụ thể đối với từng lớp tập huấn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các Ban LĐLĐ tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị các điều kiện phục vụ lớp tập huấn, chuẩn bị bài giảng và giảng viên tham gia giảng dạy.
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở căn cứ kế hoạch triệu tập cán bộ CĐCS tham dự các lớp tập huấn đảm bảo đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn cán bộ công đoàn, đoàn viên và người lao động năm 2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh. Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn Viên chức căn cứ kế hoạch thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- Tổng Liên đoàn LĐVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu VT, TC-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thiện**